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No âmbito do concurso especial supra identificado previsto no Decreto-Lei n.º 11/2020, de 02-04 e do Decreto-Lei n.º 113/2014, 
de 16-06, na sua atual redação, a que se aplica o regulamento do IUCS-CESPU, disponível no site institucional AQUI e no final 
deste edital, tornam-se públicos os prazos e condições para a candidatura:  

1. REFERENCIAIS DA PROVA: CONHECIMENTOS GERAIS DE BIOLOGIA, QUÍMICA E CONCEITOS GERAIS DE SAÚDE (disponíveis AQUI) 

2. ÁREAS CNAEF DOS CURSOS HABILITANTES E VAGAS NOS CURSOS DO IUCS-CESPU: 

Áreas CNAEF dos cursos de dupla certificação e 
cursos artísticos especializados 

 Cursos do IUCS-CESPU 
Vagas 

1 

724 Ciências Dentárias  MI Medicina Dentária 1 

524 
541 
621 
624 
729 

Tecnologia dos Processos Químicos 
Indústrias Alimentares 
Produção Agrícola e Animal 
Pescas 
Saúde 2 

 MI Medicina Veterinária 1 

524 
541 
724 

Tecnologia dos Produtos Químicos 
Indústrias Alimentares 
Ciências Dentárias  

725 Tecnologias de Diagnóstico e Terapêutica MI Ciências Farmacêuticas 1 

727 Ciências Farmacêuticas Lic. Ciências Biomédicas 1 

729   Saúde Lic. Ciências da Nutrição 2 

524 
541 
724 
725 

Tecnologia dos Processos Químicos 
Indústrias Alimentares 
Ciências Dentárias 
Tecnologias de Diagnóstico e Terapêutica 

727 
729 
761 
762 

Ciências Farmacêuticas 
Saúde  
Serviços de Apoio a Crianças e Jovens 
Trabalho Social e Orientação 

Lic. Ciências Forenses 1 

524 
541 
724 
725 
727 

Tecnologia dos Processos Químicos 

Indústrias Alimentares 
Ciências Dentárias 

Tecnologias de Diagnóstico e Terapêutica 

Ciências Farmacêuticas 

729 
761 
762 
814 
815 

Saúde 
Serviços de Apoio a Crianças e Jovens 
Trabalho Social e Orientação 
Serviços Domésticos 
Cuidados de Beleza 

Lic. Psicologia 1 

524 
541 
621 
850 

Tecnologia dos Processos Químicos 
Indústrias Alimentares 
Produção Agrícola e Animal 
Proteção do Ambiente 

861 
862 
724 
725 
729 

Proteção de Pessoas e Bens 
Segurança e Higiene no Trabalho 
Ciências Dentárias 
Tecnologias de Diagnóstico e Terapêutica 
Saúde 

Lic. Saúde Pública 1 

 

3. PRAZOS (todas as datas de 2025)  1.ª fase 2.ª fase  3 

Divulgação do conteúdo das provas Disponível no site na data do presente edital 

Inscrição Curso de Preparação e-learning (facultativo) 14 a 31 de julho Não aplicável 

Acesso ao Curso de Preparação e-learning A partir de 05 de agosto Não aplicável 

Inscrição nas Provas 14 de julho a 14 de agosto 16 e 17 de setembro 

Provas escritas 8 de setembro 23 de setembro 

Afixação dos resultados das provas 9 de setembro 24 de setembro 

Reclamação do resultado das provas 10 de setembro 24 de setembro 

Edital definitivo de colocações/resultado final da nota de candidatura 11 de setembro 25 de setembro 

Matrículas online 11 a 15 de setembro 25 a 29 de setembro 

Validação de matrícula 4 Até 17 de setembro Até 1 de outubro 

Início das aulas previsto 15-09-2025 

 
4. FORMALIZAÇÃO DA CANDIDATURA E MATRÍCULA 

 
1 A abertura dos cursos de licenciatura e mestrado integrado está condicionada a um n.º mínimo de 20 matrículas no 1º ano do 

curso, independentemente do regime de acesso. 
2 Saúde – Programas não classificados noutra área de formação 
3 Fase eventual, a publicitar em Edital para vagas sobrantes. 
4 Para entrega da documentação original de candidatura/matrícula. 

https://www.cespu.pt/ensino/candidaturas/candidaturas/licenciaturas-e-mestrados-integrados/concurso-especial-de-acesso-de-titulares-de-cursos-de-dupla-certificacao-do-ensino-secundario/
https://www.cespu.pt/ensino/candidaturas/candidaturas/licenciaturas-e-mestrados-integrados/concurso-especial-de-acesso-de-titulares-de-cursos-de-dupla-certificacao-do-ensino-secundario/
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Os procedimentos de candidatura e de matrícula são realizados online na plataforma www.inforestudante.cespu.pt .  

5. RECLAMAÇÕES DO RESULTADO FINAL DA PROVA 
Este procedimento realiza-se através da plataforma inforestudante.cespu.pt => balcão académico => requerimentos => ING.02- 
requerimento reclamação resultados (serviço ingresso). 

6. EMOLUMENTOS  (não reembolsáveis) 
Inscrição no curso de preparação: 50€ 
Inscrição na prova: 150€ 
Candidatura: 150€ (aplicável apenas a estudantes que não realizem a prova na CESPU no ano de candidatura) 
Reclamação da prova escrita: 30€, reembolsável em caso de melhoria de resultado 
Matrícula: 300€ 
Seguro: 35€ simples ou 150€ extra 
Propina: comum aos demais estudantes 

 
 
Gandra, 15 de abril de 2025 
 
O Reitor,  
 
 
Prof. Doutor José Alberto Duarte 

http://www.inforestudante.cespu.pt/

